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محمد رجبی 1

چکیده
شکل و ماهیت مناسبات میان جمهوری اسلامی ایران و ایالات متحده آمریکا در طول مدتی که 
از انقلاب اسلامی گذشته اســت، ماهیتی منازعه آمیز داشته و از رویارویی  سخت تا شیوه های 
نرم را در برگرفته اســت. بدین معنا، در مناسبات میان دو کشور ابتدا جنبه های سخت افزاری از 
اهمیت برخوردار بوده ولیکن باگذشــت زمان و ناکارآمدی ایــن ابزارها، بهره گیری از ابزارهای 
گاهی از این معادله سعی در  نرم افزارنه اهمیت یافته اســت. بر این اســاس، هر دو کشــور با آ
افزایش و بهره وری بیشــتر از ظرفیت هــای قدرت نرم خود نموده و درصــدد برآمده اند تا برای 
دستیابی به اهداف سیاســت خارجی و حفظ منافع خود از طریق بهره گیری از ابزارهای قدرت 
نرم اقدام نمایند. پژوهش حاضر با طرح این پرســش که »قدرت نرم سیاست خارجی ایران در 
قِبال ایالات متحده آمریکا بر چه مبانی و مؤلفه هایی اســتوار بوده است؟«، این فرضیه را مطرح 
می نماید که »جمهوری اسلامی ایران با بهره گیری از پتانسیل های ایدئولوژی اسلامی- شیعی، 
رهبری و مردم توان بازدارندگی خود را افزایش داده و از این طریق، با تهدیدات نرم آمریکا مقابله 
نموده است«. روش مورد استفاده در این پژوهش، کیفی از نوع توصیفی و تحلیلی است و برای 

گردآوری مطالب از فیش برداری استفاده شده است.
واژگان کلیدی: قدرت نرم، سیاست خارجی، ایران، آمریکا، انقلاب اسلامی.

1. اســتادیار علوم سیاســی، گروه امنیتی و اجتماعی، پژوهشــکده امنیتی، انتظامی و اجتماعی، پژوهشگاه علوم 
m52.rajabi@gmail.com                              )انتظامی و مطالعات اجتماعی، تهران، ایران. )نویسنده مسئول

شناسایی مؤلفه های قدرت نرم سیاست خارجی جمهوری اسلامی 
ایران در قبال ایالات متحده آمریکا
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مقدمه

یکی از انواع قدرت، قدرت نرم افزاری است که به توانایی شکل دهی به اولویت های دیگران بدون 

زور و اجبار اشــاره دارد و از طریق جذابیت های فکری و ارزشی، دیگران را راضی به همکاری 

می کند. در عرصه روابط بین الملل هم با توجه به اهمیت افکار عمومی در تصمیم سازی و اجرای 

سیاســت کشورها، اســتفاده از قدرت نرم می تواند با هزینه کمتری تأثیرگذاری بیشتری را برای 

رسیدن به اهداف موردنظر داشته باشد و اگر کشوری بتواند در ابعاد مختلف سیاسی و فرهنگی 

برای دیگران جذاب باشــد، این جذابیت عامل مهمی جهت موافقت و همکاری دیگران برای 

رسیدن به اهداف خود خواهد بود. در سال های اخیر با توجه به اهمیت قدرت نرم در دست یابی 

به اهداف سیاست خارجی، هر دو کشــور با آگاهی از این معادله، سعی در افزایش و بهره وری 

بیشــتر، از ظرفیت های قدرت نرم خود در راســتای اهداف استراتژیکشــان می باشند. در یک 

چشم انداز تبارشناسانه سیاســت های خصمانه آمریکا علیه جمهوری اسلامی ایران، به پیروزی 

انقلاب اسلامی بازمی گردد. با تأسیس حکومت اسلامی نه تنها آمریکا یکی از متحدان راهبردی 

خــود در منطقه را از دســت داد؛ بلکه نظام نوپای جمهوری اســلامی در منطقه و موج بیداری 

حاصل از این حرکت در میان ملل دیگر کشــورهای اسلامی، منافع و سیاست های آمریکا را در 

منطقه ی غرب آســیا و شمال آفریقا با خطر جدی مواجه ساخت. ازاین رو دولت مردان آمریکا بر 

آن شدند با طراحی و اجرای برنامه های مختلف با این انقلاب مقابله و آن را به انفعال و شکست 

بکشــانند؛ بنابراین، وقوع انقلاب اســلامی ایران در چنین عصری که زمینه ســاز نظام سازی و 

مطلوب و متناســب با آرمان های فرهنگ اسلامی شده اســت، تعابیر و تفاسیر خاصی را برای 

دولت آمریکا و متحدان اســتراتژیک آن ایجاد کرده اســت. )جعفری،1389: ۶-9( از این رو، 

درصدد مقابله با آن برآمدند که تهدید نظامی ایران در مقاطع مختلف از جانب آمریکا، کودتای 

نوژه، عملیات منجر به توفان صحرای طبس، حمایت مستقیم و غیرمستقیم از جنگ عراق علیه 

ایران و کمک هــای فراوان نظامی و اطلاعاتی به عراق، حمله به هواپیمای مســافربری ایرباس 

ایران، کمک در عملیات ترور و خرابکاری علیه جمهوری اسلامی ایران نمونه هایی از آن است.

ایالات متحده آمریکا در کنار بهره گیری از روش های سخت افزاری در جهت تغییر نظام های 

سیاســی و ایجاد نظام مطلوب در پنجاه ســال اخیر در چارچوب راهبرد امنیت ملی خود همواره 

از دو الگوی، »تغییرات تدریجی- فروپاشی« و »فروپاشی-تغییرات تدریجی« بهره برده است. 
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بدین معنــا، بعد از به نتیجه نرســیدن در اهداف خود از طریق موارد مذبــور، عمده مواجهات 

و برخــورد ایــران و آمریکا، حول مجادلات فرهنگــی نرم و رویارویی هــای ایدئولوژیک و غیر 

خشونت آمیز طراحی شده است و مداخله غیرمســتقیم و جنبه نرم افزاری مداخله در دستور کار 

حاکمان ایالات متحده قرار گرفته اســت. نمونه این موارد را می توان بدین شــرح مورد اشاره قرار 

داد: مداخله در انتخابات ســال 1388، پرونده هســته ای جمهوری اســلامی ایران و نظایر آن. 

از زمان روی کار آمدن دموکرات ها در آمریکا و ریاســت جمهوری کلینتون و از ســوی دیگر با 

ناکامی آمریکا در برنامه های از پیش طراحی شــده برای مقابله با نظام جمهوری اسلامی ایران، 

طرح براندازی خاموش و نافرمانی مدنی موســوم به »جنگ نرم« در برنامه ریزی راهبردی آمریکا 

 در مقابل جنگ 
ً
نسبت به ایران قوت گرفت و جنبه نرم افزاری تهدید تقویت شد. جنگ نرم عموما

 موصوف نرم تغییرات مهمی را در عناصــر اصلی تهدید به جای 
ً
ســخت قرار می گیرد و اساســا

می گذارد که درگذر زمان ایجاد شــده است. به عنوان مثال در جنگ نرم، ابزار تحدید از سخت به 

نرم تغییر می یابد و نیز عنصر هدف و قلمرو از سخت به نرم جابجا می شود. به عبارت دیگر، تغییر 

و تحول در ماهیت هدف، ماهیت و جنس تهدید را تعیین کرده و آن را به دو دســته نرم یا سخت 

تبدیــل می کند. در جنگ نرم، عامل تهدید به دنبال فراهم کردن الگوهای اقناعی اســت و تلاش 

می کند که مخاطب را به گونه ای تحت تأثیر قرار دهد که ترجیحات و اولویت های خود را مطابق 

خواسته های عامل تهدید، فهم و درک نماید. یک بخش تأثیرگذاری بر افکار از طریق الگوپردازی 

است و بخش دیگر آن را باورسازی و مسخ الگوهای رایج شکل می دهد؛ بنابراین، می توان گفت 

جنگ نرم عبارت اســت از هرگونه اقدام غیر خشونت آمیز که ارزش ها و هنجارها را مورد هجوم 

قرار داده و در حد نهایی منجر به تغییر در الگوهای رفتاری و خلق الگوهای جدید می شــود که 

با الگوهای رفتاری نظام حاکم تعارض داشــته باشد. به این منظور مهم ترین ابزار کسب اعتماد، 

ارتباطات اســت که در سطوح عمومی، راهبردی و سیاست گذاری موردتوجه قرارگرفته و به طرق 

مختلف و توســط ابزارهای گوناگون ازجمله رســانه راه را برای دستیابی به پیروزی در این جنگ 

هموار می کند در این پژوهش نگارنده به بررســی و ارائه منابع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران 

در مقابله با آمریکا پرداخته است.
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1. چارچوب نظری

قدرت نرم: ریشــه های نظــری بحث قدرت نرم را می توان در نظریه »آنتونی گرامشــی« واضع 

اصطلاح »هژمونی« و »چهره ســوم قدرت« »اســتیون لوکس« جســتجو کــرد. )قهرمان پور، 

1385: 191( لوکــس، قــدرت نرم را در معنــای توانایی اِعمال نفوذ، تغییــر نگرش ها یا رفتار 

افراد و گروه ها به کار بُرده و بر این نظر اســت که قدرت نرم با ابتناء بر رابطه ای اجتماعی اســت 

که فــرد می تواند از آن طریق اراده و نظر خود را به دیگران -حتی اگر آنها نظر مخالفی داشــته 

باشــند- بقبولاند. )عترت دوســت، 1400: 224( »آنتونیو گرامشی« نیز با کمک گرفتن از این 

واژه درصدد نشــان دادن چهره واقعی نظام سرمایه داری نهان در پس پرده جاذبه های ظاهری آن 

بود. پس از فروپاشــی اتحاد جماهیر شوروی سابق و پایان جنگ سرد، نظریه پردازان برجسته در 

حوزه سیاست بین الملل، همچون »ساموئل هانتینگتون«، »ویلیام کریستول«، »رابرت کیگان« 

و »فرانســوا فوکویاما« کوشــیدند که با طرح دیدگاه های تازه ای شرایط راستین حاکم بر سامانه 

بین الملل را بررسی کنند. یکی از اندیشمندانی که در این راه گام برداشت پرفسور »جوزف نای« 

-اســتاد روابط بین الملل مدرسه حکومتی »جان اف کندی« دانشــگاه هاروارد- بود که مقوله 

قدرت نرم را نخســتین بار در چارچوب نظریه ای مستقل در باب بازبینی ماهیت و نتایج قدرت 

آمریکا مطرح کرد. )نای، 1385: ۶9( نای، قدرت نرم را این طور توصیف می کند: »توانایی یک 

کشــور در واداشتن کشورهای دیگر به اینکه همان چیزی را بخواهند که او می خواهد و آن هم از 

راه جاذبه های فرهنگی و ایدئولوژیک که خود در اختیار دارد. به ســخن دیگر؛ قدرت نرم به آن 

گروه از توانمندی ها و توانایی های یک کشــور گفته می شود که با به کارگیری ابزارهایی هم چون 

فرهنگ، آرمان یا ارزش های اخلاقی به صورت غیرمســتقیم بر منافع یا رفتار دیگر کشــورها اثر 

می گذارد«. )حســن خانی،1384: 1۶8( این قابلیت های مادی، دارایی های محسوس هستند 

که توانایی نظامی یک ملت خاص را مشــخص و معین می سازد. »روبرت گیلپین« در اثر خود 

با عنوان »جنگ و تغییر در سیاســت جهان« قدرت را بر اساس توانایی های نظامی، اقتصادی و 

فناوری دولت ها تعریف می نماید. وی بر این باور اســت که تأثیرگذاری ملی در تحلیل نهایی به 

مجموعه نظامی-صنعتی بستگی دارد که می تواند به عنوان تهدید یا نیروی تبلیغی مورد استفاده 

قرار گیرد؛ بنابراین، بیشــترین تأکید بر قدرت محسوسی قرار می گیرد که ظرفیت های یک ملت 

را برای به کارگیری قدرت در راســتای دست یابی به اهدافش معین می سازد. )جعفری، 1352: 
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29( درحالی که واقع گرایان به طور ســنتی تأثیر یک ملت برجهان را به عنوان کارکرد منابع قهری 

و محسوس قدرت دولت ها می دانند، جوزف نای »نفوذی« را برجسته ساخته است که از منابع 

نامحسوس سرچشمه می گیرد. درواقع یک تصویر مثبت و ایجابی در مسائل جهان که ملت ها را 

نســبت به یکدیگر قابل احترام می سازد. این تصویر ایجابی از منابعی چون سیاست های داخلی 

نش هایی که آن ها بروز می دهند و ویژگی های ملی که 
ُ
یــا خارجی که ملت ها پیگیری می کنند، ک

نش های ویژه )مانند فرهنگ( هستند برمی آید. )جعفری، 1352: 1۶3(
ُ
مستقل از سیاست ها و ک

2. منابع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران

 عناصر محســوس قدرت )قدرت ســخت( را به عنوان ارکان 
ً
در مطالعه و تحلیل قدرت، معمولا

اصلی قدرت یک کشــور در نظر می گیرند. بااین وجود، تحولات جریان ســاز عرصه جهانی پس 

از پایان جنگ سرد ســبب کاهش رواج ابزارهای سخت افزاری قدرت و اِقبال روزافزون بازیگران 

کوچک و بزرگ به کاربرد قدرت نرم جهت تحمیل اراده به یکدیگر شــده اســت. به عبارت دیگر 

تحولات شگرف محیط بین الملل طی دهه های اخیر ســبب بروز دگرگونی عمیقی در شیوه های 

اعمال قدرت میان بازیگران شــده اســت. به گونه ای که ظرف جهان کنونی برای کاربرد ابزارهای 

ســخت افزاری قدرت در مقیاس وسیع مضیق گشــته و جهانیان، دیگر شعله ور نمودن پیاپی آتش 

جنگ های خونین را همچون گذشته برنمی تابند، ازاین رو کاربرد قدرت نرم از جنبه های گوناگون بر 

قدرت سخت چربش و برتری یافته است تا آنجا که حتی ابرقدرت جهانی را نیز از توجه جدی به 

شیوه های نوین تحمیل اراده در عصر ارتباطات و اطلاعات نظیر فرهنگ، گریزی نیست.

در این مفهوم، مهم ترین مسئله، تنظیم دستورالعملی برای جذب دیگران است؛ بنابراین، قدرت 

نرم، کســب اهداف موردنظر، از طریق جذب کردن اســت، نه از طریق اجبار، زور و پاداش. )نای، 

1385: 47( از نظر جوزف نای، منابع قدرت نرم دربردارنده سه مؤلفه ی فرهنگ، ارزش های سیاسی 

و مطلوب های سیاســت خارجی اســت. امروزه فرهنگ، هویت و روح روابط بین الملل را تشکیل 

می دهد. )پوراحمدی، 1385: 315( البته باید توجه داشت که مفهوم بندی رایج از قدرت نرم به دلیل 

آنکه منحصر در مولفه های مادی، این جهانی و سکولار است نمی تواند نفوذ و محبوبیت معنوی را 

با اتکاء بر مولفه های غیرمادی ، دینی و آن جهانی را به خوبی تبیین نمایند. )شکوهی، 1400: 53(

به هر حال، نظام جمهوری اسلامی ایران از ابتدای تأسیس، دارای مؤلفه ها و ویژگی های فرهنگی 
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264
و اسلامی بوده و این موضوع موجب شده است به دنبال اِعمال قدرت فرهنگی در سیاست جهانی 

باشد. امروزه بیشترین مقاومت در جهان اسلام، از ناحیه فرهنگ صورت می گیرد و این باعث شده 

اســت فرهنگ و تمدن غرب احســاس خطر کند. هانتینگتون از نظریه پردازان مشهور غربی اذعان 

می دارد، اقتصاد و تسلیحات قوی در کشورهای اسلامی ما را به چالش نکشیده، بلکه فرهنگ آن ها 

به گونه ای است که در مقابل ما ایستاده اند و تمدن ما را تهدید می کنند. )بیلیس، 138۶: 1( همچنین، 

جوزف نای بیان می دارد کشــوری مانند جمهوری اسلامی ایران، با توجه به بافت فرهنگی اش -که 

اساس آن اسلام و تشیع است- با قدرت سخت قابل شکست نیست. )نای، 1385: 83(.

 انقلاب اسلامی ایران به بروز دو تحول بزرگ منتهی شده است؛ از یک سو، منابع قدرت ایران 

را از سخت افزاری به نرم افزاری تبدیل نموده است و از سوی دیگر، بنیاد نرم افزارگرایی را در ایران 

بر اسلام و فرهنگ متعالی اسلامی گذارده است. بررسی نتایج حاصل آمده از چند پروژه جهانی 

در موضوع جایگاه کشــورهای مختلف در چشم انداز جهانی و میزان اعمال نفوذ قدرت نرم آن ها 

و وضعیت افکار عمومی جهانی در قبال کشورهایی چون آمریکا، ایران و یا کشورهای اروپایی که 

با مشارکت شهروندانی از 32 کشور جهان به انجام رسیده است، دلالت بر آن دارد که جمهوری 

اسلامی ایران به واســطه ظرفیت های بالقوه و بالفعل نرم افزاری توانسته معادلات و سلسله مراتب 

متعارف بین المللی را نقد و در نتیجه به بازیگری مطرح در این زمینه تبدیل شود.

 منابع قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران در سه سطح فرهنگ، ارزش های سیاسی و سیاست 

خارجی به شرح ذیل است:

1-3. فرهنگ

 Ohnesorge,( .در دیدگاه نظریه پردازان، فرهنگ یکی از منابع اصلی قدرت نرم به شمار می رود

95 :2019( فرهنگ ایران دارای شــاخص هایی اســت که برخی از مهم ترین آنها را می توان به 

شرح ذیل برشمرد:

زبان و ادبیات فارسی	 

 یکی از مهم ترین راه های گفتگو، جذب و اقناع دیگران -به عنوان اساس قدرت نرم- بهره گیری 

از زبان مشترک است که زبان فارسی فرصت های فراوانی را ازاین جهت برای جمهوری اسلامی 
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ایران فراهم کرده اســت. شــعر فارسی عنصر اصلی فرهنگ ایرانی اســت و ادبیات فارسی نیز 

ارمغانی گران بها و کالایی پُر مشــتری است. زبان فارسی به عنوان زبان ملی و آداب و سُنن ملی، 

یکــی از عوامل هویت بخش فرهنگی ایرانیان بوده اســت و هویت فرهنگی مردم در طول تاریخ 

ایران همواره از راه زبان و ادب فارســی حفظ شــده اســت. همچنین شــعر فارسی نیز یکی از 

عوامل هویت بخش فرهنگ ایران اســت و می تواند موجب تقویت ظرفیت های فرهنگی هویت 

ایران شود )کوشکی، حسینی وقاری،1393: 88( و در حال حاضر یکی از مهم ترین مؤلفه های 

شناســایی ایران و ایرانی در عرصه بین الملل، ادیبان، ادبیات و آثار تاریخی این مرزوبوم اســت 

که با اندکی ســرمایه گذاری و توجه قابلیت بهره برداری به عنوان بزرگ ترین برگ برنده در حوزه 

قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران را دارا است.

آیین ها و آداب ورسوم	 

 ســنت ها و آداب ورسوم تاریخی نیز مظهری از قدرت نرم اســت که می توان از آن برای جذب 

دیگــران بهره بُرد. بارزترین مصداق در این زمینه، جشــن نوروز اســت. نوروز از جشــن های 

باســتانی ایرانیان است که امروزه در محدوده جغرافیایی ایران باستان یعنی در کشورهای ایران، 

آذربایجان، افغانستان، تاجیکستان، ترکمنســتان، ازبکستان، قرقیزستان، قزاقستان و بخش های 

ردنشین کشورهای عراق، ترکیه و ســوریه در روز یکم فرودین ماه هرسال برگزار می شود، اما 
ُ
ک

خاســتگاه اصلی آن کشور ایران است. )گلشــن پژوه،1387: 97( جشن نوروز در 30 دسامبر 

2009 میلادی توســط ســازمان آموزش علمی و فرهنگی ملل متحد)یونســکو( در فهرســت 

»میراث فرهنگی غیرملموس بشــری« به ثبت رسید. یونسکو نوروز را یک سنت فرهنگی و یک 

جشــن باســتانی می داند که نماد اولین روز بهار و تجدید حیات طبیعت است و موجب تقویت 

ارزش های صلح و همبســتگی میان نســل ها و درون خانواده ها و نیز آشتی و حُسن هم جواری 

می شــود و ازاین رو، به تنوع فرهنگی و دوســتی میان مردمان جوامع مختلف یاری می رساند و 

ازجمله مهم ترین آیین هایی اســت که برای برنامه ریزی در جهت تقویت وجهه ایرانی و قدرت 

نرم در جهان مناســب اســت. )داداندیش و احدی،1390: 154( علاوه بر نوروز، ایران دارای 

آداب، ســنن، هنر و دیگر ویژگی های ملی است که می توان با تقویت و هدایت آن ها وجهه ملی 

و فرهنگی ایران را تقویت کرد.
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هنرها	 

 آثار و صنایع فرهنگی-هنری کشورها به شرط داشتن جاذبه برای مخاطبان خارجی، منبع قدرت 

نرم هســتند. چنان که بخش عظیمی از ذخیره قدرت نرم ایالات متحده آمریکا مرهون وجود آثار 

هنری تولید هالیوود اســت. جمهوری اســلامی ایران هم در این زمینه ظرفیت های چشم گیری 

دارد که در صورت ســرمایه گذاری مناســب می توانند در راستای بالا بردن قدرت نرم آن به کار 

گرفته شوند. صنایع  دســتی ایران را که حاصل ذوق و چیره دستی هنرمندان این سرزمین است، 

مردمان جوامع مختلف جهان می شناســند. فرش و قالی ایرانی، ســرآمد این صنایع اســت که 

همواره مشــتاقان بسیاری در فراسوی قلمرو کشور دارند. موســیقی اصیل ایرانی نیز برخوردار 

نســرت با هنرمندی خوانندگان و نوازندگان برجسته 
ُ
از آوازه جهانی اســت و هرساله چندین ک

ایران در کشــورهای خارجی برگزار می شود. همچنین ســینمای ایران -پس از پیروزی انقلاب 

اســلامی- جهش قابل توجهی داشته و خود را در ســطح جهانی مطرح کرده است، به طوری که 

فیلم های ســینمایی کارگردانان ایرانی طی سال های اخیر در جشــنواره های متعدد خارجی به 

نمایش درآمده  و جوایز متعددی را از جمله جایزه اســکار کســب کرده اند و برخی سریال های 

ایرانی مانند »یوسف پیامبر« یا »مختار« هم توانسته اند با جذب مخاطبان پُرشمار در کشورهای 

همسایه به موفقیت های بزرگی دست یابند.

2-3. توانایی های رسانه ای

 رســانه ها با قدرت و نفوذ فوق العاده خود در جوامــع گوناگون قادرند تصویری مثبت و منفی از 

یک کشــور را در جهان ایجاد کنند. همین امر باعث شده است تا مدیریت رسانه ها مورد توجه 

خاص دولت ها قرار گیرد. رسانه ها این امکان را به وجود می آورند که بتوان به صورت مستقیم با 

مخاطبان در سراســر جهان ارتباط برقرار کرد. تعدد شبکه های تلویزیونی، سایت های اینترنتی، 

روزنامه ها، مجلات و دیگر وســایل ارتباطی به حدی اســت که علاوه بر کســب اطلاعات در 

کوتاه ترین زمان، امکان مقایســه اطلاعات را نیز دارند. بر این اساس، رسانه هایی موفق ترند که 

دارای ابزارهای قدرتمند فنی و زبانی باشــند و علاوه بر آن شــناخت بالایی نســبت به روحیه 

مخاطبان خود داشــته باشــند. )قدســی،1390: 78( در ایران تمرکز فعالیت های رسانه ای در 

ســازمان صداوسیماست که علاوه بر هفت شبکه سراسری و 32 شبکه استانی که برنامه های آن 
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به زبان فارســی در ایران و بخش هایی از دنیا قابل دریافت هستند، در بُعد برون مرزی نیز دارای 

مید را به وجود می آورد که ایران 
ُ
پنج شــبکه جهانی است. آغاز به کار شبکه »پرس تی وی« این ا

بتواند از طریق یک رسانه حرفه ای ملی پیام خود را به مخاطبان بین المللی منتقل کند. مسئولان 

این شبکه هدف از راه اندازی پرس تی وی را »شکستن سلطه غرب بر رسانه های جهانی« اعلام 

کردند و اظهار امیدواری نمودند که این شبکه بتواند با شبکه های تلویزیونی انگلیس زبان رقابت 

کند. )داداندیش و احدی،1390: 159( همچنین شــش روزنامه به زبان های انگلیسی و عربی 

به منظور انعکاس اخبار و آشــنایی شهروندان دیگر کشــورها و یا افراد مقیم در ایران با فرهنگ 

و سیاســت های داخلی و بین المللی ایران انتشــار می یابد. )هرسیج و تویسرکانی،1388: 84( 

همچنین، رادیوهای برون مرزی جمهوری اســلامی ایران به 32 زبان و گویش مختلف اخبار و 

برنامه های متنوع و ویژه ای را به وقت کشورهای غرب آسیا، آسیا-پاسیفیک، اوراسیای مرکزی، 

اروپا، آفریقا، آمریکای شــمالی و آمریکای لاتین پخش می کنند و در این راســتا تلاش می کنند 

مید را 
ُ
با مخاطبان خارجی نیز ارتباط برقرار کنند )هرســیج و تویســرکانی،1388: 87( و این ا

بــه وجود می آورد که ایران بتواند از این طریق، پیام خــود را به مخاطبان بین المللی منتقل کند. 

)سمیعی اصفهانی، 1391: 1۶7(

3-3. آثار باستانی

 ایران دارای یک قدمت تمدنی بسیار طولانی است. بر این اساس، از میراث فرهنگی و تاریخی 

عظیمی برخوردار است. در معرض قرار دادن این میراث تاریخی و فرهنگی که بیانگر نمادهای 

تمدنی ایرانیان اســت، نقش بســزایی در افزایش تصویری عزتمند از جمهوری اسلامی دارد. 

)خســروی و جباری ثانی، 1390: 107( موجودیت تاریخی ایران ســبب شده که این سرزمین 

یادگارهــای باارزشــی از دوره های مختلف تاریخی در دل خود داشــته باشــد. وجود بیش از 

یک میلیون اثر تاریخی و باستانی در این کشور گواه غیرقابل انکاری برای شایستگی عنوان »ایران 

موزه همیشــه زنده دنیا« اســت. در ایران بیش از هفتاد هزار تپه باســتانی، بیش از یک میلیون و 

دویست هزار اثر تاریخی و معماری و هزاران یادگار دوره های دوردست وجود دارد که برخی از 

آن ها در زمره برترین های جهان جای گرفته اند. )گلشن پژوه، 1387: 107(

وجود این آثار علاوه بر عواید مادی که برای صنعت گردشــگری کشور دارند، می تواند زمینه 
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جذب مردم جوامع خارجی، تأثیرگذاری بر آنان و قرار دادنشان در معرض واقعیات جامعه ایرانی 

را فراهم ســازد. در واقع، در شرایطی که بسیاری از افکار عمومی جهان بر اثر القائات رسانه های 

بیگانه، ایران را کشــوری عقب مانده و غیر متمدن می انگارند، آثار باستانی موجود در جای جای 

ســرزمین ایران را باید به چشــم منابع فرهنگی جذابی نگریســت که به منظــور اصلاح تصویر 

برون مرزی ایران و ارتقاء وجهه آن نزد مردمان سایر کشورها قابل بهره برداری هستند. 

4-3. قدرت علمی

پیشرفت علمی زمینه ساز توســعه اقتصادی، فرهنگی و سیاسی است. امروزه برخلاف گذشته، 

کشوری قدرتمندتر اســت که از لحاظ علمی قوی تر باشد و صِرف داشتن منابع اولیه، جمعیت 

و مساحت سرزمینی باعث قدرتمندی یک کشور نمی شود. امروزه سلاح اصلي کشورها و زبان 

رقابت آن ها، دانش است که در هیچ محدوده ی جغرافیایي محدود نمی شود. در نتیجه، دانش و 

تولید علم، بیانگر قدرت نرم افزاری یک کشور است. شاخص های سنجش قدرت علمی شامل 

مــواردی مانند تولید علــم و دانش، مقالات، تربیت نیروی انســانی ماهر در حوزه های علمی، 

میزان جذب دانشــجو و... است. )رفیع و دیگران، 1393: 18( قدرت و توانمندی علمی باعث 

افزایش قدرت نرم افزاری می شــود و از ایــن طریق، تولید جذابیت می کنــد. توانمندی علمی 

وابستگی را کاهش می دهد و استقلال را تضمین می کند و باعث ارتقاء جایگاه کشور می شود و 

می تواند به عنوان یکی از مؤلفه های تأثیرگذار بر دیپلماسی کشورها عمل کند.

ایران بعد از انقلاب اســلامی، به ویژه بعد از جنگ تحمیلي، مانند دیگر کشورهاي دنیا براي 

توســعه و بقاي خود، وارد رقابت علمي شــد و از نیروي بالقوه جوانان بهره جست. جواناني که 

هم از نظر بهره هوشــي در سطح بالایی قرار دارند و هم به لحاظ برخورداري از آموزه های دیني، 

اهمیت زیادي بــه تعلیم و تعلم می دهند، پرچم دار علم و دانش در عرصه های علمي هســتند. 

ایران گام های علم و دانش را به دلیل وجود برخي مشــکلات، در قبل از انقلاب و اوایل تشکیل 

نظام، دیر اما پرشــتاب برداشــته اســت و آن را همچنانکه رهبر معظم انقلاب اسلامی)مدظله العالی( 

در چارچوب توصیه های هفت گانه ی بیانیه ی گام دوم انقلاب برشــمرده اســت، ادامه می دهد. 

به گونه ای که هم اکنون شاهد رشد چشمگیر تولید علم به صورت کمی و کیفی در کشور هستیم، 

به نحوی کــه جایگاه ایران پس از انقلاب اســلامی، به لحاظ تعداد دانشــجو، بیســت و دومین 
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کشور جهان شد و در رشــته های فنی در جهان چهاردهم و در غرب آسیا بعد از مصر قرار دارد. 

همچنین، ایران به لحاظ پیشــرفت پزشکی و هســته ای در جهان، جزء ده کشور اول و در غرب 

آســیا، مقام نخســت را دارد و رشــد 18 درصدی تولید مقاله از دیگر مواردی است که جایگاه 

علمی ایران را ارتقا داده اســت. )ایزدی، 1387: 188( علاوه بر این جمهوری اســلامی ایران، 

تاکنون همکاری های دوجانبه دانشــگاهی گسترده ای با برخی کشــورهای جهان از جمله شش 

کشور غرب آسیا برقرار کرده است. همچنین، در چهار کشور منطقه، واحدهای دانشگاهی تابعه 

وزارت علوم و تحقیقات و فناوری و یا دانشــگاه آزاد اســلامی تأسیس شــده است. )هرسیج و 

تویسرکانی، 1388: 93(

5-3. فرهنگ اسلامی

 اســلام دینی جهانی است و مقیاس های آن، کلی و انسانی –نه قومی، نژادی و ملی- می باشد و 

علت گرایش ملت های مختلف به اسلام نیز به همین دلیل است. نمونه ی برجسته ی این گرایش، 

ایرانیان هســتند که به سرعت جذب این آیین توحیدی شدند. )رجبی و عصاری، 1400: 108( 

بدین ترتیب، فرهنگ اســلامی در کنار فرهنگ ایرانی قوام بخش هویت ملت ایران محســوب 

می شــود و به عنوان منبع قدرت نرم جمهوری اســلامی ایران تلقی می شود. بر این اساس، لازم 

اســت تا عناصر جاذبه آفرین در این فرهنگ را شناسایی کنیم که علاوه بر مسلمانان ایرانی مورد 

استقبال و توجه مسلمانان آن سوی مرزها نیز قرار داشته باشد تا جمهوری اسلامی ایران بتواند به 

پشتوانه آن ها بر مردم جوامع خارجی اِعمال نفوذ کند. فرهنگ اسلامی ایران دارای شاخص های 

زیر است:

نفوذ مرجعیت شیعه	•

فرهنگ مقاومت و شهادت	•

عدالت و برابری	•

اســلام داعیه جهاني دارد، بنابراین خاص یک مملکت و یا گروه خاصي از مسلمانان نیست 

و براي کل بشــر آمده است. حضرت امام خمینی)ره( -بنیانگذار جمهوری اسلامی- هدف غایی 

انقــلاب اســلامی را برقراری عدالت می دانــد. عدالتی که در آن هیچ ظلمی نباشــد؛ بنابراین، 

جمهوري اســلامي ایران در مقام نظامي الهي که سرچشــمه و مبناي قدرت و حاکمیت خود را 
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منتســب به خدا می داند، براي عدالت نقش مهمي قائل است. حتي اگر در عمل، عدالت به طور 

کامل اجرا نشده و یا با کاستي مواجه بوده است، اما پایه های نظام بر عدالت استوار شده و لااقل 

کید شده است. بر این اساس، ایرانیان با سابقه درخشان  در اساسی ترین نظریه ها و قوانین بر آن تأ

خود در زمینه عدالت گســتری می توانند الگوی موفقی در این زمینه در جهان باشند و محبوبیتی 

که از این طریق نصیب ایران خواهد شــد، بزرگ ترین سرمایه قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران 

خواهد بود. )هرسیج و تویسرکانی، 1388: 119(

6-3. ارزش های انقلاب اسلامی

مید در دل 
ُ
 با اســتقرار نظام اسلام سیاســی و الگوی حکومت اســلامی در ایران، روزنه های ا

مسلمانان به وجود آمد. مُدل موفق حکومت اسلامی در ایران، بعد از 37 سال و بعد از گذراندن 

روزهای ســخت، امروزه در سطح جهان به عنوان یک مُدل حکومتی مطرح است. امروزه در هر 

کشور مسلمانی که انقلاب می شود و یا حکومتی ساقط می شود، اولین گزینه برای تشکیل نظام، 

حکومت مبتنی بر اسلام اســت. این امر بدون تأثیر از انقلاب اسلامی ایران نبوده و ازاین رو، با 

توجه به جنبش ها و انقلاب هایی که در منطقه رُخ داده است، خود کشورهای غربی اذعان دارند 

که خاســتگاه این انقلاب ها، اسلام است و انقلاب شکوهمند اسلامی ایران، اسلام را بین مردم 

زنده نموده است. برخی از ارزش های انقلاب اسلامی را می توان به شرح ذیل برشمرد:

1-6-3. عدالت، عقلانیت و معنویت

»در طرح اندیشه ی حکومت اسلامی، توافق و هم راهی عقل و شرع را می توان با در نظر گرفتن 

شــرایط زمانی و مکانی به خوبی تبیین کرد. در اندیشه ی آیت الله خامنه ای)مدظله العالی(، حکومت 

اسلامی با سه گانه ی عدالت، عقلانیت و معنویت معنا  و محقق می شود. این سه اصل از یکدیگر 

غیرقابل انفکاکند. عقلانیت از پایه های اصلی جامعه اســلامی و در عرض ایمان، مجاهدت و 

 کار، عقلانیت مهم ترین ابزار کار و عدالت جهت دهنده و ارزش گذار 
ِ

عزت است. معنویت روح

کارها در نظام اسلامی است. ارکان تفکر و تمدن اسلامی، نوگرایی، سماحت و عقلانیت است. 

]...[ مفهوم عقلانیت در اندیشــه رهبر معظم انقلاب اسلامی را می توان در چند مولفه خلاصه 

نمود: اول، داشــتن رویکرد منطقی و حســاب گر. دوم، نگاه انقلابی و به دور از محافظه کاری. 
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سوم، توجه به واقعیات و وضعیت موجود«. )عباس تبار مقری و اختری، 1400: 91-92(

2-6-3. استقلال طلبی و استکبارستیزی

 اســتقلال طلبی و استکبارســتیزی در زمره ارزش های بنیادی انقلاب اســلامی به شمار می آید 

که با ارزش های دیگری مانند آزادی، عدالت، جهاد، ایثار و شــهادت منظومه ی کامل گفتمانی 

انقلاب را هویت و معنا می بخشــد. امام خمینی)ره( نیز به عنوان یک رهبر دینی و سیاسی شیعه، 

این ارزش ها را ارکان اصلی نهضت خود قرار داد و انقلاب اسلامی را بر شالوده ی آن پایه گذاری 

کرد. استقلال و مقاومت که انقلاب اســلامی به عنوان یک ارزش سیاسی به جهان عرضه کرد، 

مورد علاقه و احترام بســیاری از ملت های آزادی خواه و ضد امپریالیست در سراسر جهان قرار 

دارد و جذابیت ذاتی این ارزش ها در نظر بسیاری از مردم جهان، این ارزش ها را به منابعی برای 

اعمال قدرت نرم تبدیل می کند. )سعیدی و مقدم فر، 1393: 115(

3-6-3. ضدیت با نظام سلطه

 راهبــرد ضدیت با نظام ســلطه را باید انعکاس ارزش اســتقلال و مقاومت در رفتار سیاســت 

خارجی جمهوری اســلامی ایران دانست. یعنی، ازآنجایی که در گفتمان انقلاب اسلامی اتخاذ 

موضع مســتقل و ایســتادگی در برابر ابرقدرت های جهانی به مثابه ی یک ارزش تلقی می شود، 

بالطبع جمهوری اسلامی ایران نیز مســیر حرکت خود در محیط بین المللی را بر همین اساس 

ترســیم کرده است. نفی ستمگری و طرد کامل استعمار و جلوگیری از نفوذ اجانب که در قانون 

اساســی ایران مورد تأکید قرار گرفته اســت، موجب جذابیت برای بسیاری از افراد و گروه های 

منتقد ســاختار ظالمانه و ناعادلانه سیاســت بین الملل در نقاط مختلف جهان شــده و موجب 

دل بستگی آنان به دولت و ملت ایران می شود که می توان از این ظرفیت در راستای اعمال قدرت 

نرم استفاده کرد. )سعیدی و مقدم فر، 1393: 313(

4-6-3. حمایت از نهضت های آزادی بخش

 یکي از رسالت هایی که انقلاب اسلامي براي خود ترسیم نموده است، حمایت از نهضت های 

آزادی بخش در سرتاسر جهان است. اهمیت این وظیفه و رسالت تا جایي است که حتي به عنوان 
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یک اصل در قانون اساســي و سیاست خارجي جمهوري اســلامي ایران مورد توجه قرار گرفته 

است. پیامد نهادینه شدن ارزش حمایت از مظلومان و مستضعفان در سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی ایران این است که پشــتیبانی معنوی و حتی حمایت مادی از نهضت های آزادی بخش 

به عنوان یکی از تعهدات برون مرزی کشور تلقی می شود.

 در 
ً
رویکرد حمایتی جمهوری اســلامی به گروه های مبارز و نهضت های آزادی بخش خصوصا

کشورهایی مانند لبنان، فلسطین و عراق سبب ارتقاء وجهه و جایگاه ایران در میان این گروه ها و 

حامیان مردمی شــان شده است تا جایی که آن ها ایران را به چشم یک الگو و هدایتگر می نگرند 

و در بســیاری موارد، تابع رهنمودهای رهبران و مقامات ایرانی هســتند. از این حیث سیاست 

حمایت از نهضت های آزادی بخش را نیز می توان در زمره منابع قدرت نرم جمهوری اســلامی 

ایران قلمداد کرد. )سعیدی و مقدم فر، 1393: 319(

یکا 4. قدرت نرم جمهوری اسلامی ایران نسبت به ایالات متحده آمر

 اقدامات ایران در راستای تقویت قدرت نرم خویش در قِبال کشورهای همسایه، افزایش متحدان 

منطقه ای و گســترش جبهه بندی های در بُعد منطقه ای اســت که تاکنون -به طور عمده- مبتنی 

بر بهره گیری و تأکید بر اشــتراکات مذهبی، تاریخی و فرهنگی بوده اســت. ایران از این طریق 

درصدد اســت تا با بهره گیری از اشــتراکات، متحدان خویش را به خصوص در منطقه ی غرب 

آســیا افزایش دهد. )Eisentadt, 2013: 2( در این مســیر، ایالات متحده با دســتمایه قرار دادنِ 

بهانه یِ مقابله با نفوذ منطقه ای جمهوری اســلامی، نقشــی محوری را برای عربستان سعودی 

-به ویژه پس از انتصاب »محمد بن سلمان« به ولیعهدی و برخی تحولات دیگر- تعریف نموده 

است که در این چارچوب، ریاض مأموریت می یابد که ناتویی عربی را علیه ایران تشکیل دهد. 

)دوست محمدی و رجبی، 1397: 945(. 

به هرحال، یکی از اقدامات ایران در عرصه ی منطقه ای، مخالفت با رژیم غاصب صهیونیستی 

و حمایت از جنبش های فلســطینی اســت که ســبب شــد تا پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 

بلافاصله روابط ایران با صهیونیست ها قطع شده و سفارت سابق این رژیم در اختیار فلسطینی ها 

)ســازمان آزادی بخش فلســطین( قرار گیرد. این اقدام ناشــی از اهداف انقلابیون ایران بود که 

یکی از آرمان های اصلی آن ها را حمایت از مســلمانان جهان -به ویژه مردم فلســطین- تشکیل 
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می داد. بنابراین، سیاست خارجی منطقه ای ایران نیز براساس مخالفت جدی با موجودیت رژیم 

صهیونیســتی پایه گذاری شــد. در ســال های اخیر نیز این خصومت افزایش یافته است و رژیم 

صهیونیستی به دو دلیل در پی انزوای ایران است؛ رفتار ایران در مخالفت با موجودیت این رژیم، 

از یک ســو و کمک به نیروها و جنبش های مخالف صهیونیست ها در منطقه همچون حزب الله 

 Levitt,( .لبنان یا جهاد اســلامی و حماس فلسطین، از سوی دیگر از جمله ی این دلایل است

 )2011: 21

1-4. نفوذ در مجامع بین المللی

 جمهوری اســلامی ایران درصدد است با حضور در ســازمان های بین المللی به ارائه نظرات و 

طرح های خود پردازد و افکار عمومی جهان را با خود همراه سازد. ایران معتقد است با ائتلاف 

 کشورهای مســلمان می تواند جلوی قطعنامه ها و قوانینی که بر ضد ایران 
ً
با کشــورها خصوصا

 »برگزاری همه پرسی ملی در سرزمین 
ِ

تصویب می شــود را بگیرد. به عنوان مثال می توان به طرح

فلســطین« برای حل یکی از قدیمی ترین مســائلی که جهان با آن مواجه است -یعنی، مسئله ی 

فلسطین-، اشــاره نمود که بر مبنای ایده ی حضرت آیت الله العظمی خامنه ای)مدظله العالی( -رهبر 

معظم انقلاب اســلامی- توســط سفیر دائم جمهوری اسلامی در ســازمان ملل به ثبت رسیده 

اســت. این طرح، در نقطه ی مقابل طرح آمریکایی ها قرار می گیرد که از آن با عنوان »معامله ی 

قرن« یاد می شود. )رجبی، 1400: 2۶(

2-4. دیپلماسی عمومی

امروزه یکی از مناســب ترین و جدیدترین رهیافت های موردتوجه اندیشمندان، صاحب نظران و 

کارگزاران حوزه سیاست خارجی، دیپلماسی عمومی است به گونه ای که آثار و کارکردهای مهمی 

در جهان سیاســت امروز از خود نشان داده اســت. این نوع دیپلماسی به دلیل تحول در ساختار 

قدرت جهان و جابجایی منابع قدرت از ســخت به نرم، از یک سو و افزایش نقش افکار عمومی 

در مناسبات بین المللی، تأثیرگذاری فرهنگ بر روابط بین المللی، تأثیرگذاری فرهنگ بر روابط 

بین الملل و تأثیرگذاری مردم در تعیین سیاســت های داخلی و خارجی، از ســوی دیگر جایگاه 

بســیار ممتازی را در راهبردهای سیاســی، اجتماعی و حتی، امنیتی کشورها پیدا کرده است. 
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هســته ی اصلی دیپلماسی عمومی، ارتباط هدایت شــده با افراد خارجی به منظور تأثیر گذاشتن 

بر افکار آن ها و ســرانجام تأثیر گذاشتن بر دولت های آن هاست. در همین چارچوب، دیپلماسی 

عمومــی فعالیت هایی در زمینه ی تبــادل اطلاعات، آموزش و فرهنگ با هــدف تأثیرگذاری بر 

دولتی خارجی از طریق تأثیر گذاردن بر شهروندان آن است. )همایون و ابراهیمی، 1391: 17(

3-4. فرهنگ و ادب پارسی

این حوزه سیاســت گذاری همواره متوجه کشورهای فارســی زبان منطقه بوده است. مهم ترین 

کشــوری به صورت گســترده به چنین فعالیت هایی دست  زده اســت، تاجیکستان است. اولین 

مرحله ی تعمیق و گسترش این عُلقه، تقویت فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی در این کشور بوده 

است. ایران کوشیده است با ایجاد ارتباط میان فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی ایران و همتای 

آن در تاجیکســتان به توســعه ی این نقطه مشــترک همت کند. حمایت از نویسندگان تاجیک، 

انتشار کتب این نویسندگان و مواردی نظایر آن، در این راستا صورت پذیرفته اند. همچنین، ایران 

در افغانســتان نیز به اقدامات مشابهی دست زده اســت؛ یعنی این که ضمن حمایت از جریانات 

ادبی در این کشــور، به توسعه نشر در آن عنایت خاصی داشته است که نشر کتاب های درسی را 

نیز شامل می شده است.

4-4. مراکز تبلیغ شیعی

ایران برای گســترش تشــیع، یا خود اقدام به ایجاد مراکز تبلیغی کرده و یا از این مراکز حمایت 

به عمل آورده اســت. یکی از حوزه های تبلیغی، پاکستان بوده است. همچنین پس از فروپاشی 

شوروی و ظهور جمهوری های مسلمان تازه استقلال یافته، ایران تلاش کرد که به تأسیس مراکز 

تبلیغی شــیعی در این جمهوری ها بپردازد تا بتواند از این رهگذر، ایدئولوژی اسلامی مطلوب 

خــود را در منطقه ی مذکور گســترش دهد. همچنین، ایران در عراق و لبنــان نیز به حمایت از 

حوزه های علمیه پرداخته است. حتی ســعی کرده است تا بسیاری از نیازهای این حوزه ها را با 

کمک های مالی تأمین کند. این مســئله از این نظر که این حوزه ها همیشه محل استقرار علمای 

ایرانی و فرهنگ شیعی بوده اند، برای این کشور حائز اهمیت بوده است. )معنوی، 1394: 3(
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نتیجه گیری

منابع قدرت نرم هر کشــور، بر پایه مؤلفه هــای داخلی آن و به مثابه ی توانایی های یک کشــور 

محســوب می شــود. آمریکا پس از ناتوانی در مبارزه سخت با انقلاب اســلامی و نرسیدن به 

اهداف مورد نظر خود، جنگ نرم را در دســتور کار قرار داده اســت. جنگی که در آن از طریق 

ابزارهایی نظیر فرهنگ، ابزارهای رسانه ای، ایران هراسی سعی در به انزوا کشیدن و تغییر رفتار 

جمهوری اســلامی دارد. بعد از مطرح شــدن نظریه های قدرت نرم در عرصه ی بین المللی که 

 از سوی آمریکا و در جهت بازبینی راه های رسیدن به منافع آن کشور در عرصه بین المللی 
ً
عمدتا

صورت پذیرفت، یکی از کشــورهایی که آمریکایی ها همواره در راســتای تغییر رویکرد آن در 

عرصه جهانی تلاش نموده اند، ایران اســت. چراکه، به گفتــه آمریکایی ها حداقل بعد از جنگ 

عراق دیگر نمی توان از طریق رویارویی ســخت و مستقیم، باعث تغییر رفتار جمهوری اسلامی 

ایران شد. 

از سوی دیگر، به زعم برخی از پژوهشگران، استفاده از منابع محوری قدرت نرم در جمهوری 

اســلامی باعث شده است تا پرچم استقلال، آزادی و جمهوری اسلامی در این کشور، در اهتزاز 

باشــد. این امر، نفوذ و تأثیرگذاری ایران را در منطقه و جهان افزایش داده، زمینه را برای مقابله با 

تهدیدات آمریکا فراهم نموده است.

بنابراین، مناســبات ایران و ایالات متحده -بعد از استقرار جمهوری اسلامی ایران- همواره 

با ســتیز و چالش روبه رو بوده اســت. قطع روابط یپلماتیک و سیاسی میان دو کشور نیز بر دامنه 

و گســتره این تعارض ها افزوده اســت. از نظر ایالات متحده، ایران همواره کشوری است که در 

تعارض با منافع آمریکا در منطقه ی غرب آســیا و شــمال آفریقا قرار دارد و تغییر در کادر رهبری 

ایالات متحده و روی کار آمــدن حزب جمهوری خواه یا دموکرات تغییری در جهت گیری کلی و 

سیاســت خارجی این کشــور در قِبال ایران ایجاد نکرده، بلکه تنها شیوه های مقابله را تغییر داده 

اســت. با توجه به امر، ایالات متحده برای مهار و تغییر رفتــار ایران در مقطع زمانی مورد بحث 

در این مقاله، اســتفاده از قدرت نرم را در کانون توجه خویش قرار داده اســت. از ســوی دیگر، 

جمهوری اســلامی ایران نیز با انجام اقداماتی همچون حمایت از جنبش های منطقه ای ازجمله 

حزب الله لبنان، تولید فیلم هایی در راســتای ترویج فرهنگ ایرانی اسلامی، استفاده از مهاجرین 

ایرانی در ســایر کشــورها و نظایر آن درصدد برآمده است تا با اســتفاده از قدرت نرم، متحدان 
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منطقه ای خویش را در غرب آســیا و شــمال آفریقا افزایش داده و از این طریق، در مواقع بحرانی 

حمایت و همراهی کشورهای منطقه را کسب نموده، قدرت مانور خود را در مقابل ایالات متحده 

افزایش دهد.

در پایان راهکارهای ذیل برای به حداکثر رســاندن بهره گیــری از منابع قدرت نرم جمهوری 

اسلامی ایران در قبال آمریکا مطرح می شود:

تلاش برای حداکثرســازی خودکفایــی و حمایت از تولیدات داخلــی -به ویژه برای 	•

بی اثرسازی تحریم ها که به بهانه های واهی وضع شده اند-؛

تلاش برای عملی کردن فضای باز سیاســی و آزادی اندیشــه به منظور اعتمادســازی 	•

داخلی و گرایش بیشتر جامعه به سمت رسانه های داخلی و فرهنگ ایرانی اسلامی؛

استفاده از ظرفیت های بین المللی و توانمندی های سیاست خارجی؛	•

عملی کردن شفافیت مالی و اقتصادی که به اعتمادسازی و درنتیجه ارتقای قدرت نرم 	•

خواهد انجامید؛

استفاده از ظرفیت سازمان های مرتبط.	•
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